

**KẾ HOẠCH TỔ CHỨC CUỘC THI TRỰC TUYẾN  
“MỖI THANH NIÊN MỘT CUỐN SÁCH LÀM BẠN”  
NĂM HỌC 2023-2024**

Thực hiện sự chỉ đạo của Ban thường vụ tỉnh đoàn Quảng Nam, Thị đoàn Điện Bàn về việc tổ chức ngày hội Sách và Văn hóa đọc Việt Nam, năm học 2023-2024.

Căn cứ Nghị quyết chương trình công tác Đoàn và Phong trào thanh niên năm học 2023 - 2024 của Ban chấp hành Đoàn trường;

Hưởng ứng chào mừng ngày Sách Việt Nam 21/4/2024.

Nay Ban Thường vụ Đoàn trường THPT Hoàng Diệu xây dựng kế hoạch tổ chức cuộc thi trực tuyến “**Mỗi thanh niên một cuốn sách làm bạn**”, năm học 2023-2024 với các nội dung như sau:

**I. Mục đích, yêu cầu.**

**1. Mục đích.**

- Thông qua việc tổ chức Ngày sách Việt Nam nhằm xây dựng và phát triển phong trào đọc sách trong nhà trường. Tiếp tục xây dựng và phát triển phong trào đọc sách, hướng tới xây dựng một xã hội học tập, một nét đẹp trong đời sống xã hội.

- Tôn vinh giá trị của sách, khẳng định vai trò, vị trí, tầm quan trọng của sách trong công tác giảng dạy, nghiên cứu khoa học, học tập; xây dựng và phát triển văn hóa đọc trong giáo viên và học sinh toàn trường. Tôn vinh nét đẹp văn hóa học đường, hướng tới xây dựng xã hội học tập.

- Khuyến khích đưa phong trào đọc sách trở thành thói quen, nét đẹp văn hóa trong toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh toàn trường. Góp phần nâng cao trình độ, chất lượng đào tạo của nhà trường.

- Giúp các em học sinh có niềm say mê đọc sách và tích lũy kiến thức phục vụ cho việc học tập; có phương tiện giải trí lành mạnh, tránh xa các tệ nạn xã hội; thu hút các em học sinh tìm tòi và tự học thông qua sách, tài liệu tại thư viện.

**2. Yêu cầu.**

- Các hoạt động chào mừng Ngày Sách Việt Nam 21/4/2024 phải huy động được sự tham gia của đông đảo học sinh toàn trường.

- Việc tổ chức các hoạt động chào mừng Ngày Sách Việt Nam năm 2024 đảm bảo thiết thực, hiệu quả nhằm phát huy sức mạnh, sự hưởng ứng tích cực của học sinh góp phần nâng cao nhận thức của cộng đồng về văn hóa đọc.

**II. Nội dung thực hiện.**

**1. Chủ đề:** Ngày hội đọc sách "Mỗi thanh niên một cuốn sách làm bạn".

**2. Thành phần tham gia:** Tất cả ĐVTN đang học tại trường THPT Hoàng Diệu năm học 2023-2024.

- Hình thức tham gia: Cá nhân, nhóm (1-3 học sinh). Mỗi lớp tham gia 1 bài viết giới thiệu sách.

**3. Nội dung thực hiện.**

- Nội dung sách: Thông qua việc đọc sách, học sinh các lớp viết bài kèm theo hình ảnh, giới thiệu những cuốn sách hay mà em yêu thích, nêu được vì sao em lại yêu thích cuốn sách đó. Có thể lựa chọn sách theo các chủ đề: về các danh nhân lịch sử, những tấm gương sáng, sách về chăm sóc sức khỏe và phòng chống dịch bệnh, những kỹ năng an toàn cho trẻ em, kỹ năng phòng chống xâm hại, tác phẩm văn học, sách khoa học...

- Bài dự thi:

+ Trình bày đánh máy dưới dạng văn bản, thuyết trình. Bài viết không quá 500 từ.

+ Trang trí đẹp và ghi đầy đủ người giới thiệu sách họ tên, chức vụ, lớp, tên sách, nhà xuất bản....

+ Bài dự thi tuyệt đối nghiêm cấm sao chép trên mạng hoặc sách báo (tự viết ứng với cảm nghĩ của bản thân mỗi học sinh).

+ Kèm 2 ảnh (1 ảnh riêng cuốn sách và 1 ảnh tác giả viết bài và cuốn sách (tác giả mặc áo xanh thanh niên để chụp hình) và gửi về qua zalo đồng chí Lê Thiêm Chiến - Bí thư đoàn trường nhận.

- Xuất xứ: Sách do các NXB có uy tín như Giáo Dục, Đại học Sư phạm, Chính trị Quốc gia, Hà Nội, Quân đội Nhân dân, Thanh Niên, NXB Trẻ, Đà Nẵng, Văn Học, Kim Đồng, ...

- Thời gian nhận bài viết từ: 30/3/2024 đến hết ngày 10/4/2024.

- Thời gian đăng bài để bình chọn: từ 30/3/2024 đến hết ngày 18/4/2024 (lớp nào nộp sau khi kiểm duyệt đảm bảo sẽ đăng trước)

- Nguồn sách tham khảo: thư viện trường (**liên hệ cô Nguyễn Thụy Thu Thơm, cán bộ thư viện để mượn**); hoặc các sách mua, mượn....

- Địa điểm đăng bài và bình chọn: **Trang fanpage Tuổi trẻ THPT Hoàng Diệu. Các lớp bình chọn và vận động bình chọn mỗi lượt thích (1 điểm); bình luận (2 điểm); chia sẻ (3 điểm)**

-Thời gian chấm: Tiết sinh hoạt lớp lúc 10h20 phút thứ 6 ngày 19/4/2024 (đoàn trường sẽ mời tất cả bí thư các lớp cùng chấm).

### **III. Cơ cấu giải.**

BTC trao 1 giải nhất, 2 giải nhì, 3 giải ba cho các lớp có lượt bình chọn cao nhất xếp từ cao xuống thấp sau khi cộng tổng của mỗi lượt thích (1 điểm); bình luận (2 điểm); chia sẻ (3 điểm).

### **IV. Tổ chức thực hiện.**

#### **1. Đối với Thường vụ Đoàn trường:**

- Xây dựng Kế hoạch và triển khai đến tất cả các Chi đoàn.

- Tổ chức phát động cuộc thi vào giờ sinh hoạt dưới cờ đầu tuần.

- Cùng bí thư các lớp chấm chọn

- Tổng kết, trao giải.

- **Cộng điểm** thi đua công tác Đoàn đối với các lớp có thành tích cao, tham gia tốt.

#### **2. Đối với các Chi đoàn:**

- Tham mưu kế hoạch đến GVCN lớp, tạo điều kiện để chi đoàn tham gia cuộc thi đạt kết quả tốt nhất.

- Bí thư lớp phổ biến kế hoạch đến các bạn đoàn viên thanh niên trong chi đoàn mình và đôn đốc đại diện lớp tham gia.

- Bí thư các lớp tham gia chấm chọn cùng BTV Đoàn trường.

Trên đây là kế hoạch phát động, hưởng ứng cuộc thi viết trực tuyến “**Mỗi thanh niên một cuốn sách làm bạn**”, năm học 2023-2024 của Ban Thường vụ Đoàn trường THPT Hoàng Diệu. Đề nghị các Chi đoàn quan tâm, thực hiện đúng tinh thần kế hoạch đề ra.

TM/BCH ĐOÀN TRƯỞNG

BÍ THƯ

(Đã ký)

**\* Nơi nhận:**

- Phòng Công tác chính trị, Học sinh - Sinh viên, Sở GD&ĐT.
- Ban Thanh thiếu nhi Trường học Tỉnh đoàn.
- Ban thường vụ Thị đoàn Điện Bàn.
- Chi bộ-BGH trường THPT Hoàng Diệu.
- Các chi đoàn.
- Lưu VP đoàn.

LÊ THIÊM CHIẾN